¹ "Le pouvoir domestique, inquit Bonald, agit pour la production et la conservation de ses *sujets*, qui sont ses enfants, par le *moyen* ou le ministère de la mère... Ainsi le pouvoir public agit pour la production et la conservation de ses *sujets*, par le *moyen* ou le ministère de ses agents, noblesse, magistrats, guerriers, fonctionnaires... Qu'on ne s'étonne pas de ce rapprochement entre la société publique; car de même que sans le père et la mère il n'y aurait pas de famille et de *sujets* dans la société domestique, ainsi nous avons vu que, sans pouvoir public et sans ministres, il n'y aurait pas de société, par conséquent pas de *sujets*, mais une foule sans conseil et sans direction, qui ne pourrait que se détruire elle-même, si elle n'était pas détruite par des causes étrangères." *Demonst. philosoph. du principe const. de la Société*, cap. VIII.

elementum immediatum societatis civilis, quæ, ut patet, ex pluribus familiis seu societatibus domesticis exurgit et coalescit.

Ex parte formæ seu regiminis, organismus societatis civilis vel est *monarchicus*, dum unius imperio et regimini omnia subjiciuntur; vel *aristocraticus*, dum potestas publica ab optimatibus seu principibus quibusdam civibus exercetur: vel *democraticus*, cum populus vel multitudo potestatem supremam aliqua ratione exercet, sive rempublicam administrat atque regit per jura quædam, quæ sibi reservat, quoad leges condendas, quoad magistratum electionem, etc.; vel demum *mixtus ex tribus*, quod postremum *regimen*, inquit D. Thomas, *est optimum*.

Optimum, inquam, ex rei natura et secundum se spectatum, quatenus vitia et excessus regiminum aliorum declinare aptum est, non vero optimum sensu absoluto et universaliter. Nam, ut scite docet idem D. Thomas, «regimen et dominium ordinari debet secundum dispositionem gentis;» ac proinde oportet, societatis formam respondere et analogiam servare cum natura, conditione, habitibus, moribus, perfectione intellectuali, aliisque adjunctis hominum, ex quibus societas illa coalescit.

Cave tamen, ne inde inferas, regimen illud ex tribus aliis *commixtum*, quod est *optimum*, apud D. Thomam, identificari cum regimine illo *parlamentario* seu repræsentativo, recentiorum. Siquidem istud, prout hodie nunc proclamatur, et magis adhuc prout hodie nunc exerceri solet, toto cælo discriminatur a monarchia temperata, qualis ætate D. Thomæ vigeat, præsertim in nostra Hispania; nec in praxi regimen mixtum seu temperatum, sicut hac nostra ætate ope *parlamentarismi* habetur, ad aliud ducit, nec ducere potest, nisi ad denegationem et contemptum regni auctoritatis, ad tyrannidem ministerialem, ac ad corruptionem morum ex parte multitudinis.